
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 21Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 249, DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209256/2016.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº. 227 e 228, de 05 de julho 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 33.165, 
de 08 de julho de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 19 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 987594

PORTARIA Nº 250, DE 19 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela  Portaria nº 045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
008/2016, datado de 14/07/2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ANA MARIA DA COSTA MONTE, matrícula n° 
3252663/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Chefe de Gabinete, concedidas através da Portaria nº 162 de 
03/06/2016, publicado no DOE nº 33.143, de 08/06/2016, 
referente ao exercício 2015/2016, de 04/07 a 02/08/2016, para 
o período de 18/07 a 16/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de julho de 2016.
FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 987603

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 251, DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 180146A/2016, de 
14 de julho 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora LARISSA MAIA PINHEIRO ELUAN, matrícula 
nº 57193157/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Diretoria de Orçamento/DIOR, no período de 
13/06/2016 a 02/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 987622

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 543 DE 14 DE JULHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/237049.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5761379/2
JEFFERSON 
BARBOSA 
OEIRAS

AGENTE ADMINISTRATIVO DCDTV/DVS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 544 DE 14  DE JULHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/217254.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194086/1 DINOEL COSTA MENDES AGENTE 
ADMINISTRATIVO DCSHT/DVS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 545 DE 14 DE JULHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/248602-
2016/248609- 2016/248616-2016/248621.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57196531/2 JARDES CORREA COSTA ENGENHEIRO CIVIL DCSHT/ DVS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 987192

PORTARIA Nº 758 DE 14 DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Nona do Contrato nº. 061/2016 e os autos do 
Processo nº 2016/213567;
R E S O L V E: Designar o servidor ENILDO ANTÔNIO HOLANDA 
BEZERRA, matrícula nº 8084543-2 para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato acima com a 
empresa N. DO NASCIMENTO EIRELE-EPP, cujo objeto é a 
aquisição de material permanente, (veículo Ambulância simples 
remoção - Tipo A) para atender as necessidades da SESPA..., e 
tem sua vigência até 05/07/2017, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento na 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 987358

PORTARIA Nº 759, DE 15 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública:
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO
SUPLENTES:
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
CARLA DO SOCORRO GUIMARÃES GIORDANA
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.9º. Revogam-se as disposições ao contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de estado de saúde pública

Protocolo 987473

PORTARIA N° 0733 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/282469.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA VIEIRA DE SENA, matrícula 
nº 57192364/2, para responder pela Direção Geral do Hospital 
Regional de Tucuruí de 21/07/2016 a 28/07/2016, em 
substituição o titular que neste período encontra-se ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 987597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA - Contrato 034/2014 - Processo nº 2016/167367; 
2016/248700.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 034/2014.
Data Assinatura: 15/07/2016
Vigência: 17/07/2016 a 16/07/2017.
Valor: R$ 188.556,44
Orçamento: Atividade: 908238; Elemento de Despesa: 3391-39; 
e Fontes: 0103002877.


